

Niels & Kirsten Hjort

Til Folketingets Sundhedsudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

13. december 2006

Anmodning om foretræde

Charlotte Falster-Hansen, hjemmegående mor til døvblevet barn.

Martin Bak, musiker og far til søn der døde ni år gammel.

Niels og Kirsten Hjort, Forældreforeningen Vi har mistet et barn

Meningitisvaccine til danske børn nu

Den 1. december 2006 besluttede det danske vaccinationsudvalg at indstille til ministeren at danske børn vaccineres mod pneumokokmeningitis. Det synes vi er meget glædeligt.

Pneumokokvaccinen har været i brug siden 2001 i USA og i de senere år er vaccinen indført i store dele af Europa, herunder Norge. Senest har også det svenske vaccinationsudvalg anbefalet, at vaccinen indføres og allerede fra april 2007 går et Län i gang med at vaccinere børnene.

Vi har alle som forældre oplevet de forfærdelige konsekvenser pneumokokmeningitis kan have. To af os har mistet vores børn, og en af os har en datter som er blevet døv som følge af pneumokokmeningitis. Derfor ligger det os på sinde, at andre børn og forældre ikke skal opleve hverken traumatisk sygdom eller barns død. Ikke skal leve med alvorlige mén som døvhed og hjerneskader.

Men midt i glæden over vaccinationsudvalgets indstilling, har vi danske medier kunnet læse, at det nu forventes, at der går ét år inden vaccinen er implementeret i det danske vaccinationsprogram.

Det kan vi næsten ikke tro.

Præcis som det er sket for Charlotte Falster lille datter, der 2½ måned fik pneumokokmeningitis. I dag er hun døv. Desuden overså to vagtlæger sygdommen og Charlottes lille datter var uden for kontaktmulighed i to uger på grund af sin sygdom. Den sag har Charlotte fortalt om i læserbreve i danske medier.

I flere år har danske sundhedsmyndigheder anbefalet at kun risikobørn vaccineres. Sundhedsstyrelsen har opstillet en række retningslinjer for, hvem der må anses for at være risikopersoner, og som derfor bør vaccineres. I retningslinjerne står der blandt andet, at pneumokokvaccination efter individuel vurdering bør overvejes børn med tidligere invasiv pneumokokinfektion. Altså netop sådan en infektion, som Martin Baks søn Emil havde haft. Men lægerne overvejede ikke at vaccinere Emil. Emil døde i december 2005 på sin fødselsdag efter sin anden pneumokokinfektion. En vaccine kunne have reddet hans liv.

Tilbage i 1985 stiftede Kirsten og Niels Hjort Forældreforeningen Vi har mistet et barn. Det skete kort efter at deres søn Peter døde af meningitis. Dengang var der ingen mulighed for vaccination. Siden har Kirsten og Niels levet med den traumatiske oplevelse og hjulpet andre forældre i samme situation. Det er en stor sorg, en traumatisk oplevelse at miste et barn. Og når børns liv kan reddes med vaccination skal ingen bringes igennem den oplevelse. Niels og Kirsten har ved flere lejligheder rettet henvendelse til indenrigs- og sundhedsministeren om pneumokokvaccination.

Vi vil gerne anmode om foretræde for Folketingets Sundhedsudvalg for at fremlægge vore synspunkter omkring den ét år lange ventetid som er meldt ud, om de mange dødsfald der kan ventes i det år og om den betydning et barns sygdom og død har for barnet, for forældrene og for familien.

For at sætte fokus på en hurtig implementering, vil vi anmode om foretræde ved udvalgets møde onsdag d. 20. december 2006 eller onsdag d. 10. januar 2007

Venlig hilsen



Kirsten og Niels Hjort